अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

10 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस) कब बनाया जाता है?

- (a) 8 सितम्बर
- (b) 3 सितम्बर
- (c) 4 सितम्बर
- (d) 9 सितम्बर

Ans- (a) 8 सितम्बर

हर साल 08 सितम्बर को अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस मनाया जाता है। इस साल साक्षरता दिवस 2022 की थीम 'ट्रांसफॉर्मिंग लिटरेसी लर्निंग स्पेस' (Transforming Literacy Learning Spaces) है।

Q2. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने कितने गति शक्ति कार्गो टर्मिनल विकसित करने के प्रस्ताव को मंजुरी दी है?

(a) 150

(b) 500

(c) 600

(d) 300

Ans- (d) 300

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने रेलवे की भूमि को लंबे समय के लिये पट्टे पर देने की नीति के साथ-साथ अगले पांच वर्षों में 300 गति शक्ति कार्गों टिर्मिनल विकसित करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है। भारतीय रेल को 300 गति शक्ति कार्गों टिर्मिनल के चालू होने के बाद माल ढुलाई सेवाओं से कम से कम सालाना 30,000 करोड़ रुपये के बढ़ें हुए राजस्व की उम्मीद है।

Q.3 संजय कुमार वर्मा को किस देश में भारत का अगला उच्चायुक्त नियुक्त किया गया है?

(a) फ्रांस

(b) कनाडा

(c) जर्मनी

(d) स्विट्ज़रलैंड

Ans- (b) कनाडा

अनुभवी राजनियक संजय कुमार वर्मा को कनाडा में भारत का अगला उच्चायुक्त नियुक्त किया गया जबिक मौजूदा समय में अमेरिका के शिकागो में भारत के महावाणिज्य दूत के तौर पर कार्यरत अमित कुमार को दक्षिण कोरिया के अगले भारतीय राजदूत के तौर पर नामित किया गया है।

Q.4 भारतीय मूल की बैरिस्टर सु<mark>एला ब्रेवरमैन को किस देश की</mark> नई गृह सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है?

(a) ब्रिटेन

(b) अमेरिका

(c) रूस

(d) इथोपिया

Ans- (a) ब्रिटेन

भारतीय मूल 'की बैरिस्टर सुएला ब्रेवरमैन को ब्रिटेन की नई गृह सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है। यह भारतीय मूल की प्रीति पटेल की जगह ली। ब्रेवरमैन बोरिस जॉनसन के नेतृत्व वाली सरकार में अटॉर्नी जनरल के रूप में कार्य कर चुकी हैं।

Q.5 किस मंत्रालय ने एनईपी को आगे बढ़ाने के लिए शिक्षक पर्व की शुरुआत की है?

- (a) विद्युत् मंत्रालय
- (b) जल मंत्रालय
- (c) शिक्षा मंत्रालय
- (d) <mark>आयुष मंत्रा</mark>लय

Ans- (c) शिक्षा मंत्रालय

केंद्रीय मंत्री अन्नपूर्णा देवी और राजकुमार रंजन सिंह ने शिक्षक पर्व का उद्घाटन किया। यह पर्व शिक्षकों को सम्मानित करने और नई राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) को आगे ले जाने के लिए मनाया जा रहा है। शिक्षक पर्व की शुरुआत शिक्षा मंत्रालय, सीबीएसई, एआईसीटीई और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय द्वारा आयोजित एक उद्घाटन सम्मेलन के साथ हुई।

Q1. When is International Literacy Day) observed?

- (a) 8 September
- (b) 3 September
- (c) 4th September
- (d) 9th September

Ans- (a) 8 September

International Literacy Day is celebrated every year on 08 September. This year the theme of Literacy Day 2022 is 'Transforming Literacy Learning Spaces'.

Q2. The Union Cabinet has approved the proposal to develop how many Gati Shakti Cargo Terminals?

(a) 150

(b) 500

(c) 600

(d) 300

Ans- (d) 300

The Union Cabinet has approved the proposal to develop 300 Gati Shakti Cargo Terminals in the next five years along with the policy for long-term leasing of railway land. Indian Railways expects an increased revenue of at least Rs 30,000 crore annually from freight services after the commissioning of 300 Gati Shakti Cargo Terminal.

Q.3 Sanjay Kumar Verma has been appointed as the next High Commissioner of India to which country?

- (a) France
- (b) Canada
- (c) Germany
- (d) Switzerland

Ans- (b) Canada

Veteran diplomat Sanjay Kumar Verma has been appointed as the next High Commissioner of India to Canada while Amit Kumar, currently serving as the Consul General of India in Chicago, USA, has been named as the next Indian Ambassador to South Korea.

Q.4 Indian-origin barrister Suella Braverman has been appointed as the new Home Secretary of which country?

- (a) Britain
- (b) America
- (c) Russia
- (d) Ethiopia

Ans- (a) Britain

Indian-origin barrister Suella Braverman has been appointed as the new UK Home Secretary. It replaced Priti Patel of Indian origin. Braverman has served as attorney general in the Boris Johnson-led government.

Q.5 Which ministry has started Shikshak Parv to take forward the NEP?

- (a) Ministry of Power
- (b) Ministry of Water
- (c) Ministry of Education
- (d) Ministry of AYUSH

Ans- (c) Ministry of Education

Union Minister Annapurna Devi and Rajkumar Ranjan Singh inaugurated the Shikshak Parv. This festival is being celebrated to honor the teachers and to take forward the new National Education Policy (NEP). The Shikshak Parv began with an inaugural conference organized by the Ministry of Education, CBSE, AICTE and the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship.

Q.6 किस राज्य सरकार ने छात्राओं के लिए "पुधुमाई पेन योजना" शुरू की है?

- (a) कर्नाटक
- (b) ओडिशा
- (c) तमिलनाडु
- (d) महाराष्ट्र

Ans- (c) तमिलनाडु

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम. के. स्टालिन ने दिल्ली के मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल की उपस्थिति में चेन्नई में एक समारोह में 'पुधुमई पेन' शीर्षक से मूलुर रामामिरथम अम्मैयार उच्च शिक्षा आश्वासन योजना शुरू की है।

Q.7 हाल ही में किसके द्वारा राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (NALSA) के नागरिक सेवा केंद्र का उद्ध्याटन किया है ?

- (a) नरेंद्र मोदी
- (b) जस्टिस उदय उमेश ललित
- (c) जस्टिस NV रमना
- (d) कोई नही

Ans- (b) जस्टिस उदय उमेश ललित

देश के चीफ जस्टिस (CJI) जस्टिस उदय उमेश ललित ने राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (NALSA) के नवनिर्मित राष्ट्रीय कार्यालय सेंटर फार सिटीजन सर्विस का उद्घाटन किया। NALSA को दी गई जैसलमेर हाउस की जगह का उपयोग अब किया जाएगा।

Q.8 भारत के कितने शहरों को यूनेस्को ग्लोबल नेटवर्क ऑफ लर्निंग सिटीज में शामिल किया गया है?

(a) चार

(b) दो

(c) तीन

(d) पांच

Ans- (c) तीन

भारत के तीन शहर यूनेस्को ग्लोबल नेटवर्क ऑफ लर्निंग सिटीज में शामिल हो गए हैं। यूनेस्को ग्लोबल नेटवर्क ऑफ लर्निंग सिटीज में केरल के दो शहर त्रिशूर और नीलांबर और तेलंगाना का शहर वारंगल को शामिल किया गया है। इस सूची में भारत सहित विश्व के 44 देशों के 77 शहरों को साल 2022 में शामिल किया गया है।

Q.9 राष्ट्रीय राजधानी दिल्ली स्थि<mark>त सेंट्रल विस्टा एवेन्यू क्षेत्र में</mark> आने वाले राजपथ का नाम बदल कर क्या कर दिया है?

- (a) अमर पथ
- (b) कर्त्तव्य पथ
- (c) जीवन ज्योति पथ
- (d) जवान पथ

Ans- (b) कर्त्तव्य पथ

राष्ट्रीय राजधानी दिल्ली स्थित सेंट्रल विस्टा एवेन्यू क्षेत्र में आने वाले राजपथ का नाम बदल कर कर्तव्य पथ रखने का प्रस्ताव पास हो गया। यह प्रस्ताव, नई दिल्ली म्यूनिसिपल कॉरपोरेशन की एक बैठक में पास हुआ। सरकार ने घोषणा किया है कि नेताजी सुभाष चंद्र बोस के स्टेच्यू से राष्ट्रपति भवन तक की सड़क 'कर्तव्य पथ' कहलाएगी।

Q.10 इंडिगो एयरलाइन का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) किसे नियुक्त किया है?

- (a) पीटर एल्बर्स
- (b) अल्बर्ट सेन
- (c) रोनो<mark>जॉय दत्ता</mark>
- (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (a) पीटर एल्बर्स

इंडिगो ने पीटर एल्बर्स को एयरलाइन का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया है। पीटर एल्बर्स ने एयरलाइन कंपनी इंडिगो के सीईओ का पद संभाल लिया है। एल्बर्स ने रोनोजॉय दत्ता की जगह ली है।

Q.6 Which state government has launched "Pudhumai Pen Yojna" for girl students?

- (a) Karnataka
- (b) Odisha
- (c) Tamil Nadu
- (d) Maharashtra

Ans- (c) Tamil Nadu

Tamil Nadu Chief Minister M.K. Stalin has launched the Moolur Ramamirtham Ammaiyar Higher Education Assurance Scheme titled 'Pudhumai Pen' at a function in Chennai in the presence of Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal.

Q.7 Who has recently inaugurated the Citizen Service Center of the National Legal Services Authority (NALSA)?

- (a) Narendra Modi
- (b) Justice Uday Umesh Lalit
- (c) Justice NV Ramana
- (d) None

Ans- (b) Justice Uday Umesh Lalit

The country's Chief Justice (CJI) Justice Uday Umesh Lalit inaugurated the newly built National Office of the National Legal Services Authority (NALSA) Center for Citizen Service. The Jaisalmer House space given to NALSA will now be used.

Q.8 How many cities of India have been included in the UNESCO Global Network of Learning Cities?

(a) four

(b) two

(c) three

(d) five

Ans- (c) Three

Three Indian cities have joined the UNESCO Global Network of Learning Cities. Two cities Thrissur and Nilambar in Kerala and Warangal in Telangana have been included in the UNESCO Global Network of Learning Cities. In this list, 77 cities of 44 countries of the world including India have been included in the year 2022.

Q.9 What has been renamed as the Rajpath in the Central Vista Avenue area of the national capital Delhi?

- (a) Amar Path
- (b) Duty Path
- (c) Jeevan Jyoti Path
- (d) Jawan Path

Ans- (b) Duty Path

The proposal to change the name of Rajpath coming under the Central Vista Avenue area in the national capital Delhi to duty path was passed. This resolution was passed in a meeting of the New Delhi Municipal Corporation. The government has announced that the road from Netaji Subhas Chandra Bose's Statue to Rashtrapati Bhavan will be called 'Durty Path'.

Q.10 Who has been appointed as the new Chief Executive Officer (CEO) of IndiGo airline?

- (a) Peter Albers
- (b) Albert Sen
- (c) Ronojoy Dutta
- (d) None of these

Ans- (a) Peter Albers

IndiGo has appointed Peter Albers as the new Chief Executive Officer (CEO) of the airline. Peter Albers has taken over as the CEO of airline company IndiGo. Albers replaces Ronojoy Dutta.